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УВОД

В съвременните условия на непрекъснат технологичен прогрес се
наблюдава разширяване на приложните области на много
високотехнологични уреди и устройства. Типичен пример в това отношение
са уредите за нощно виждане (УНВ). Използването на съвременни
технологични решения позволи намаляване на цените на УНВ и ги направи
достъпни за широк кръг военни и граждански приложения. Военните
приложения са традиционна приложна област за УНВ – управление на бойни
машини от различни типове (самолети, хеликоптери, танкове, морски съдове,
транспортни машини), водене на бойни действия в нощни условия (стрелба,
патрулиране, разузнаване) и др., но напоследък УНВ се използват масово и за
граждански цели – при спасителни операции, при бедствия и аварии,
навигация и управление на транспортни средства, за научни изследвания, за
охрана, за туризъм и развлечения и т.н.

В тази връзка, провеждането на научни изследвания, които позволяват
да се направи оценка на различните показатели на УНВ, по отношение на
тяхната ефективност в различни условия на наблюдение, е едно актуално
научноизследователско направление. При проектирането и използването на
УНВ е от значение своевременното оценяване на ефективността им, като се
отчитат всички вътрешни и външни фактори, влияещи на параметрите на
УНВ. Един от важните външни фактори, оказващ влияние върху
работоспособността на УНВ, е температурата на околната среда. Това
влияние е съществено от гледна точка на определяне на възможностите за
ефективно използване на УНВ при различни външни условия.

Обект на изследване в дисертационния труд са уредите за нощно
виждане, а предмет на изследването е влиянието на температурата на
околната среда върху параметрите на уредите за нощно виждане, базирани на
използването на електронно-оптични преобразуватели (ЕОП) за усилване на
светлината.

Цел на настоящия дисертационен труд е да се моделира и изследва
влиянието на темепературата на околната среда върху параметрите на УНВ и
в частност, да се определи функционалната зависимост на разстоянието на
действие на УНВ от температурата. За постигането на тази цел е необходимо
да се изпълнят следните задачи:

1. Изследване и анализиране на съвременното състояние на уредите
за нощно виждане с електронно-оптични преобразуватели по
отношение влиянието на температурните промени върху основните
параметри на уредите за нощно виждане.

2. Определяне на функционална зависимост на параметрите на
уредите за нощно виждане с електронно-оптични преобразуватели
от температурата на околната среда.
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3. Разработване на методология за определяне на външните условия
на наблюдение (вкл. околната температура), при които се запазва
разстоянието на действие, зададено в каталожните спецификации
на уредите за нощно виждане.

4. Разработване на алгоритъм за проектиране на УНВ, позволяващ
предварителна оценка на параметрите на проектираните уреди и
вземащ предвид външните условия на наблюдение, в т.ч.
температурата на околната среда.

Дисертационният труд е структуриран в 3 глави и заключение.
В Глава 1 е направен анализ на УНВ с ЕОП, анализирани са методите

за определяне на характеристиките на УНВ и получените научни и научно-
приложни резултати в тази област. Определени са перспективните
изследователски направления в областта.

В Глава 2 е описан подход за определяне на функционална
зависимост на разстоянието на действие на уредите за нощно виждане с ЕОП
от температурата на околната среда. За целта е въведен температурно
зависим коефициент, чрез който може да бъде определено разстоянието на
действие като функция на температурата. На базата на енергетичен разчет и с
използване на въведения температурно зависим коефициент е предложен
обобщен метод за определяне на разстоянието на действие на УНВ при
различни температури на околната среда. Разработена е методология за
определяне на различни комбинации на външните условия на наблюдение,
съответстващи на зададени технически спецификации на УНВ. Създаден е
алгоритъм за проектиране на УНВ, позволяващ предварителна оценка на
параметрите на проектираното устройство с отчитане на температурата на
околната среда.

В Глава 3 са описани проведените експериментални изследвания на
влиянието на температурата върху разстояние на действие на УНВ.
Представени са резултати от експерименталното измерване на разстояние на
действие на УНВ при различни температури на околната среда и при
различни нива на осветеност. Резултатите от екперименталните изследвания
са използвани за определяне на аналитична зависимост на въведения
температурен коефициент от температурата. Предложената методология за
определяне диапазоните на изменение на външните условия, при които
уредът има едно и също разстояние на действие е приложена за два типа
УНВ (очила и прицел) и са описани получените резултати. Описан е
прототип на уеб-базирано приложение за предварителна оценка на
параметрите на проектираните УНВ в зависимост от външните условия на
наблюдение. В заключението са посочени насоки за бъдещи изследвания.

Номерирането на формулите, таблиците и фигурите в автореферата е
идентично с това в дисертационния труд.
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ГЛАВА І:
УРЕДИ ЗА НОЩНО ВИЖДАНЕ С ЕЛЕКТРОННО-ОПТИЧНИ
ПРЕОБРАЗУВАТЕЛИ

В тази глава се разглежда основния компонент на УНВ, базирани на
технологията на усилване на светлината – електронно-оптичния
преобразувател. Описани са основните параметри и зависимости на ЕОП по
отношение на определянето на характеристиките на УНВ. Развитието и
усъвършенстването на УНВ е в тясна връзка с изискванията, поставени към
ЕОП за работа в разнообразни реални условия. Това налага основните
параметри на ЕОП да бъдат изследвани, за да се гарантира изпълнението на
зададените изисквания към тях.

Основните параметри на ЕОП, разгледани в тази глава са:
чувствителност, светлинно усилване, разделителна способност, квантова
ефективност, ореол, време на живот и температурен диапазон, контраст,
модулационно-трансферна функция, светлинен шум, отношение сигнал/шум,
ток на тъмно и еквивалентната фонова осветеност.

Чувствителността на ЕОП е параметър, който показва в каква степен и
колко ефективно се преобразува светлината в електрически ток.
Отношението на големината на входящия светлинен поток към големината
на изходящия светлинен поток изразява коефициента на усилване на ЕОП.
Разделителната способност на ЕОП с микроканална пластина (МКП) се
определя основно от диаметъра и разстояние на отделните микроканали на
МКП. Квантовата ефективност на ЕОП зависи от светлинната чувствителност
на фотокатода, т.е. от използвания за фотокатода материал. Квантовата
ефективност Q може да се изчисли като се използва спектралната
чувствителност S (DEP, 2004):

(1.11)
][124
]/[[%]

nm
WmASQ

λ
=

Ореолът (Halo ефект) се появява когато върху фотокатода попадне
светлинен сигнал от достатъчно мощен точков източник. Върху екрана на
ЕОП се наблюдава ярко светеща точка, която се намира в средата на
светлинен кръг с ниска яркост. Причината за това е, че част от електроните се
отклоняват от своето праволинейно движение към екрана (Zacher и др, 2007;
Cui и др., 2013). Отклонените електрони предизвикват явлението ореол.

Параметърът отношение сигнал/шум (S/N) на ЕОП оказва влияние на
възможността за разпознаване на светлинният образ в режим на ниски нива
на осветеност и високи нива на светлинен шум. Отношението сигнал/шум на
ЕОП може да се представи чрез следната математическа зависимост (XR-
5TM Technology Image Intensifier):
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(1.14)
22
bkgo

bkgo

NN

SS
N
S

−

−
=

където: S е сигнал; N е шум; So постояннотоков сигнал изхода на спектралния
анализатор; Sbkd постояннотоков сигнал на изхода на спектралния анализатор,
съответстващ на тока на тъмно; No средноквадратично отклонение на шума
на постоянно токовия сигнал; Nbkd средноквадратично отклонение на шума на
тока на тъмно.

Стойността на отношението сигнал/шум зависи от дължината на
вълната и от конкретния ЕОП, както е показано на Фиг. 1.18 (DEP, 2004).
Отношението сигнал/шум може да бъде измерено и в реални условия, но
стойността му ще бъде различна, в зависимост от наблюдавания обект и
фона. Причината е, че различният пейзаж отразява по различен начин
светлината.

λ,.
Фиг. 1.18

Шумовият фактор (F) е параметър на ЕОП, който определя в каква
степен се увеличават светлинните шумове, предизвикани от МКП и от тока
на положително заредени йони. Положително заредените йони се движат в
обратна посока на електроните и представляват свободни газови молекули,
намиращи се в обема на ЕОП. Шумовият фактор е безразмерна величина,
чиято стойност се движи в границите от 1.2 до 3.8, и може да бъде определен
от следната зависимост (Bosch, 2000; Bosch & Boskma, 1994):

(1.15) 2)/.(
...

NSQ
tSEAF iob=

където: Aob – площта на наблюдавания обект в m2; E – входната осветеност
10-4 lx; S – фотокатодната чувствителност в A/lm; ti – период на измерване в
sec; Q – заряд на електрона (1.6.10-19 C); (S/N) – отношение сигнал/шум.

[…]

повишаване на температурата са необходими по-високи стойности на
контраста и осветеността. Това доказва, че повишавато на температурата
влошава параметрите на ЕОП и тези на уреда за нощно виждане.

Описание на прототип на уеб-базирано приложение за оценка на
параметрите на проектираните УНВ в зависимост от температурата
Алгоритъмът за проектиране на различни типове УНВ при зададени външни
условия, в т.ч. температурата на околната среда е реализиран в
изследователски прототип, чийто основен потребителски интерфейс е
показан на Фиг. 3.30 (Borissova, Bantutov& Mustakerov, 2014):

Фиг. 3.30. Основен екран на прототипа на системата

Посредством съответни бутони потребителят може да избере един вид
УНВ – очила, бинокли или прицели. Една част от менюта са предназначени
за избор на основните модули за УНВ, а останалата част – потребителят може
да избира различни външни условия за наблюдение (наблюдаван обект,
естествената нощна осветеност, контраст, пропускане на атмосферата и
температура). При избор на всеки модул, неговите параметри се показват в
съответни текстови полета. Останалата част от интерфейса има за цел да
визуализира резултатите от направените избори. Разработеният прототип е
тестван с ограничен брой модули, за да се илюстрира неговата приложимост.
Като бъдеща работа е предвидено усъвършенстване на предложения
прототип и тестване на неговата работоспособност на различни операционни
системи.
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Заключение

В дисертационния труд са представени резултатите, получени при
изследването на влиянието на температурата върху параметрите на УНВ.
Отношението сигнал/шум на ЕОП зависи както от материала, от който е
направен фотокатода, така и от фоновата осветеност, респективно – тока на
тъмно, шумовия фактор и температурата. За да се отчете влиянието на
температурата върху разстоянието на действие, в настоящия дисертационен
труд е въведен температурно зависим коефициент. Чрез енергетичен разчет е
изведена математическа зависимост за влияние на температурата върху
параметрите на УНВ. Използването на дефинирания температурно зависим
коефициент позволява да бъдат модифицирани известните формули за
определяне разстоянието на действие, като се отчита и влиянието на
температурата. Чрез експериментални изследвания са определени стойности
и математическа зависимост на температурния коефициент от температурата.
Това позволява използването му в различни модификации на формули за
определяне на разстоянието на действие на УНВ в зависимост от
температурата. Тези резултати са приложени в разработена методология за
определяне на различни комбинации на външни условия на наблюдение,
съвместими с техническите спецификации на УНВ. Описан е разработения
изследователски прототип на уеб-базирано приложение за оценка на
параметрите на проектираните УНВ в зависимост от външните условия, вкл.
и температурата.

Експерименталните изследвания показват, че промените в параметрите
на ЕОП, респективно в параметъра разстояние на действие на УНВ в
следствие на повишаване на температурата, се забелязват само при ниски
нива на осветеност в границите 10-6-10-7 lx. Представено е сравнение на
резултати от полеви изпитания за разстоянието на действие на реален уред и
резултати от теоретични изчисления при едни и същи условия на
наблюдение, вкл. и температурата. Получената грешка е под 10 %.
Представени са резултатите от численото тестване на предложената
методология за определяне диапазона на изменение на външните условия,
при които уредът има едно и също разстояние на действие.

Постигнатите резултати в дисертационния труд очертават следните
насоки за бъдещи изследвания – изследване разстоянието на действие на
УНВ при повишаване на температурата, като се използват ЕОП с различен
материал на фотокатода, с цел сравнение на получените резултати и
уточняване на функционалната зависимост на коефициента КТ от
температурата.
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СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
От получените резултати в настоящия дисертационен труд могат да се

формулират следните научни и научно-приложни приноси:
1. Методът на енергетичния разчет за определяне на разстоянието на действие

на УНВ е допълнен по отношение влиянието на температурата на околната
среда. За определяне на влиянието на температурата върху параметрите на
УНВ е въведен температурно зависим коефициент KТ. На база на проведени
експериментални изследвания е определена функционална зависимост на
коефициента KТ при изменение на стойностите на околната температура в
допустимия температурен диапазон на работа на УНВ. Температурно
зависимият коефициент KТ е използван за определяне на разстоянието на
действие като функция на температурата на околната среда. Въведеният
температурно зависим коефициент KТ може да бъде използван и при други
подходи, определящи разстоянието на действие на уреда, като се отчита
околната температура.

2. В резултат на теоретичен анализ и експериментални изследвания, в
настоящия дисертационен труд се предлага основните фактори, които
допринасят за големината на тока на тъмно (респективно за ЕФО), да се
структурират на три основни групи, в зависимост от начина, по който се
осъществява влиянието на конкретният фактор върху тока на тъмно. В
първата група попадат явления, които имат фундаментална физическа
природа. Втората група обединява фактори, които имат механично-оптичен
характер. В третата група се намират специфични електрически параметри на
ЕОП и технологични особености на конструкцията на високоволтовия
преобразувател на електрически потенциал.

3. Предложена е методология за определяне на различни комбинации на
външните условия на наблюдение, вкл. и температурата на околната среда,
съвместими с техническите спецификации на УНВ, дадени в каталога на
устройството. Методологията се базира на формулирането и решаването на
съответни математически задачи.

4. Предложен е алгоритъм за проектиране на УНВ. Този алгоритъм може да се
използва при проектиране на различни типове УНВ при зададени външни
условия, в т.ч. температура на околната среда и позволява предварителна
оценка на параметрите на проектираното устройство. Алгоритъмът е
реализиран в изследователски прототип на уеб-базирано приложение.

5. За целите на експерименталните изследвания за влияние на температурата
върху параметрите на УНВ, е разработен специализиран високоволтов
импулсен преобразовател на напрежение за захранване на електронно-
оптичния преобразувател на УНВ.
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