СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Даниела Иванова Борисова
член на Научно жури, назначено със Заповед на Директора на ИИКТ-БАН
№ 181/13.11.2014 г.

ОТНОСНО: Дисертационен труд на инж. Евгени Димитров Бантутов на тема “*Моделиране влиянието на температурата върху параметрите на уреди за нощно виждане*”, представен за придобиване на образователна и научна степен “доктор” по научна специалност 02.21.10 “Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката (техническа)”, професионално направление 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика”.

Представеният дисертационния труд „*Моделиране влиянието на температурата върху параметрите на уреди за нощно виждане*” от инж. Евгени Бантутов е в обем на 124 страници, структуриран в 3 глави, заключение, списък на публикациите, декларация за оригиналност на резултатите, с включени 63 фигури, 15 таблици и библиография с 137 литературни източника. Целта на дисертационния труд е да се моделира и изследва влиянието на температурата на околната среда върху параметрите на уредите за нощно виждане (УНВ) и в частност, да се определи функционалната зависимост на разстоянието на действие на УНВ от температурата.

Напоследък УНВ намират широко приложение не само за военни, но и за граждански цели – спасителни операции, бедствия и аварии, навигация и управление на транспортни средства, за научни изследвания, за охрана, за туризъм и развлечения и т.н. В тази връзка, провеждането на научни изследвания, които позволяват да се направи оценка на различните показатели на УНВ, по отношение на тяхната ефективност в различни условия на наблюдение, е едно актуално научноизследователско направление.

Обосновката на изследваната тематика, както и анализът на съвременното състояние на научните изследвания в тази област са представени в **Глава 1**. Основните научни и научно-приложни резултати са описани в Глава 2 и Глава 3.

В **Глава 2** е описан подход за определяне на функционална зависимост на разстоянието на действие на уредите за нощно виждане от температурата на околната среда. Въведен е температурно зависим коефициент, чрез който може да бъде определено разстоянието на действие като функция на температурата. Предложен е обобщен метод за определяне на разстоянието на действие на УНВ при различни температури на околната среда. Въведеният температурно зависим коефициент е използван в описана методология за определяне на различни комбинации на външни условия на наблюдение, съответстващи на зададените технически спецификации на УНВ. Същият температурно

зависим коефициент е включен и в предложения е алгоритъм за проектиране на УНВ, позволяващ предварителна оценка на параметрите на проектираното устройство с отчитане на температурата на околната среда.

В Глава 3 са описани проведените експериментални изследвания на влиянието на температурата върху параметрите на УНВ. Представени са резултати от експерименталното измерване на разстояние на действие на УНВ при различни температури на околната среда и при различни нива на осветеност. Определена е аналитична зависимост на въведения температурен коефициент от температурата на околната среда. Предложената в Глава 2 методология за определяне диапазоните на изменение на външните условия е тествана за два типа УНВ (очила и прицел) и са описани получените резултати. Описан е прототип на уеб-базирано приложение за предварителна оценка на параметрите на проектираните УНВ в зависимост от външните условия на наблюдение.

Приемам представените научни и научно-приложни приноси на докторанта.

Основните резултати по дисертационния труд са отразени в 5 публикации, 1 от които самостоятелна и 1 свидетелство за промишлен дизайн. Четири от публикациите са публикувани в специализирани научни списания, а петата е докладвана на конференция с международно участие. Четири от публикациите са на английски език и една на български.

Като научен консултант на докторанта, мога категорично да заявя, че дисертационният труд и получените приноси са изключително негово дело. Дисертационният труд и получените резултати показват, че докторантът притежава задълбочени теоретични и практични знания по специалността и доказани способности за самостоятелни научни изследвания.

В заключение мога да обобщя, че представеният дисертационен труд съответства на всички изисквания на Закона за развитието на академичния състав в РБългария, Правилника за неговото прилагане, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Поради това, считам за основателно да дам положителна оценка на дисертационния труд и да препоръчам на членовете на Научното жури да присъдят образователната и научната степен „доктор” по научна специалност 02.21.10 “Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката (техническа)”, професионално направление: 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика” на инж. Евгени Димитров Бантутов.

25.11.2014 г.